
от 27 ноября
2012 года

ГЛАВА ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«21» ноября 2012 № 12		  г. Белокуриха

Об утверждении результатов публичных слушаний, назна-
ченных постановлением главы города от 12.10.2012 №4, состо-
явшихся 16.11.2012 года	

В соответствии с решением Белокурихинского городского 
Совета депутатов от 28.09.2012 № 94 «О принятии Положения 
о порядке организации и проведения публичных слушаний в 
городе Белокуриха», рассмотрев заключение о результатах 
публичных слушаний, назначенных постановлением главы 
города Белокуриха Алтайского края от 12.10.2012 №4 «О на-
значении публичных слушаний по проекту бюджета города 
Белокурихи на 2013 год», протокол публичных слушаний от 
16.11.2012 № 2, руководствуясь ст.ст. 24, 41 Устава муници-
пального образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить результаты публичных слушаний, назначен-

ных постановлением главы города от 12.10.2012 №4, состояв-
шихся 16.11.2012 года

1.1 выразить согласие с предложением: рекомендовать 
Белокурихинскому городскому Совету депутатов принять про-
ект бюджета муниципального образования город Белокуриха 
Алтайского края на 2013 год 

2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике 
муниципальных правовых актов города Белокуриха».

4. Контроль исполнения настоящего постановления остав-
ляю за собой.

Глава города
С.К. Криворученко

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.11.2012 № 1789 г. Белокуриха

Об утверждении Положения об организации питания 
обучающихся общеобразовательных учреждений города 
Белокуриха

В соответствии со ст. 51 Закона РФ от 10.07.1992 № 3266-1 
«Об образовании», учитывая высокую социальную значимость 
вопросов организации рационального питания обучающихся 
общеобразовательных учреждений города Белокуриха, руко-

водствуясь ч. 7 ст. 46 Устава муниципального образования го-
род Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.	 Утвердить Положение об организации питания обуча-

ющихся общеобразовательных учреждений города Белокуриха 
согласно приложению.

2.	 Ввести в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях:

- бесплатное питание, охватывающее 14 % от общего ко-
личества обучающихся, в размере 25 рублей в день на одного 
ребенка;

- льготное питание, охватывающее 14 % от общего коли-
чества обучающихся, в размере 12,50 рублей в день на одного 
ребенка.

3. Признать утратившим силу постановление админи-
страции города Белокуриха Алтайского края от 28.12.2010 
№ 1877 «Об утверждении Положения об организации пита-
ния обучающихся общеобразовательных учреждений города 
Белокуриха».

4. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике 
муниципальных правовых актов города Белокурихи».

5. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на председателя комитета по образованию администра-
ции города Белокуриха А.С. Пулей.

Глава администрации города 
К.И. Базаров

Приложение 
к постановлению администрации города Белокуриха

от 16.11. 2012 № 1789

Положение об организации питания обучающихся обще-
образовательных учреждений города Белокуриха

1.Общие положения
Деятельность по организации школьного питания в муни-

ципальных общеобразовательных учреждениях направлена 
на обеспечение безопасности, улучшение качества, создание 
условий доступности полноценного рациона питания для всех 
категорий обучающихся с привлечением на эти цели средств 
из бюджета города Белокуриха и средств родителей (законных 
представителей).

Цель развития данной сферы состоит в обеспечении обу-
чающихся высококачественным, безопасным и сбалансиро-
ванным питанием по рационам питания, соответствующим 
установленным требованиям к безопасности пищевой цен-
ности, научно обоснованным рекомендациям к качественно-
му и количественному составу в соответствии с санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормативами (СанПиН 



стр. 2 СПЕЦВЫПУСК от 27 ноября 2012 г.

2.4.5.2409 -08).
Стратегическими задачами являются:
- повышение пищевой и биологической ценности фактиче-

ских рационов питания обучающихся в соответствии с возраст-
ными и физиологическими потребностями детей и подростков, 
с учетом специфики направленности процесса обучения;

- обеспечение качества и безопасности продукции (услуг) 
школьного питания;

- обеспечение экономической доступности продукции 
(услуг) школьного питания для всех категорий обучающихся;

- совершенствование организации школьного питания; 
- развитие материально-технической базы школьного пи-

тания; 
- развитие научно-методического и кадрового обеспечения 

сферы школьного питания в общеобразовательных учрежде-
ниях;

- развитие государственно-общественных форм управле-
ния организацией питания обучающихся общеобразователь-
ных учреждений;

- организация учебно-просветительской работы с обучаю-
щимися, а также с их родителями (законными представителя-
ми) об основах здорового питания и рациональном пищевом 
поведении.

2. Порядок организации и предоставления компенса-
ционных выплат на питание обучающимся в муниципаль-
ных общеобразовательных учреждениях

2.1. Обучающиеся муниципальных общеобразовательных 
учреждений обеспечиваются одноразовым горячим питанием 
на бесплатной (за счет средств бюджета муниципального об-
разования) и платной (за счет средств родителей (законных 
представителей)) основах.

Компенсационные выплаты на питание обучающимся в 
муници-пальных общеобразовательных учреждениях предо-
ставляются в безналичной форме в виде уменьшения оплаты 
за питание (льготное или бесплатное).

Бесплатное питание предоставляется:
- детям-инвалидам;
- обучающимся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях, стоящим на учете в комиссии по делам несо-
вершеннолетних и защите их прав, находящимся в социально 
опасном положении;

- обучающимся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях из многодетных малообеспеченных семей;

- обучающимся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в 
том числе и не стоящих на учете в органах социальной защиты 
населения до момента постановки на учет в органы социаль-
ной защиты населения.

Льготное питание (уменьшение оплаты за питание на 50 %) 
предоставляется:

- всем остальным обучающимся в муниципальных общеоб-
разовательных учреждениях из малообеспеченных семей.

2.2. Родители, усыновители, опекуны, попечители обучаю-
щихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
подают в образовательное учреждение письменное заявление 
о предоставлении льготного или бесплатного питания обучаю-
щимся.

2.3. Муниципальное образовательное учреждение выявля-
ют детей оказавшихся в трудной жизненной ситуации, но не 
стоящих на учете в органах социальной защиты населения и 
также временно включают данную категорию в списки уча-
щихся на предоставление бесплатного питания до момента по-
становки на учет в органы социальной защиты населения.

2.4. Комитет по образованию администрации г. Белокуриха 
проводит сверку списков заявителей с базой данных, предо-
ставленной органами 

социальной защиты населения, по ее результатам состав-
ляется акт сверки, который подписывается председателем 
Комитета по образованию г. Белокуриха и руководителем ор-
гана социальной защиты населения муниципального образова-
ния. Акты сверки направляются в муниципальные общеобра-
зовательные учреждения. 

2.5. Акты сверки и заявления родителей, усыновителей, 
опекунов, попечителей обучающихся в муниципальных обще-
образовательных учреждениях, имеющих право на получение 
льготного или бесплатного питания, рассматриваются управ-
ляющим советом общеобразовательного учреждения.

2.6. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) 
льготного или бесплатного питания принимается управляю-
щим советом общеобразовательного учреждения и оформля-
ется протоколом.

2.7. На основании решения управляющего совета общеоб-
разовательного учреждения директор муниципального образо-
вательного учреждения издает приказ о предоставлении льгот-
ного или бесплатного питания обучающимся, нуждающимся в 
социальной поддержке.

2.8. Комитет по образованию администрации города 
Белокуриха осуществляет контроль над предоставлением 
льготного или бесплатного питания обучающимся, нуждаю-
щимся в социальной поддержке, проводит ежемесячный мо-
ниторинг.

3. Финансирование расходов, связанных с предоставле-
нием компенсационных выплат на питание

3.1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предо-
ставлением компенсационных выплат на питание, осущест-
вляется за счет средств муниципального бюджета.

3.2. Средства на предоставление компенсационных выплат, 
предусмотренных в муниципальном бюджете на соответству-
ющий год на питание обучающимся, передаются ежемесячно 
из муниципального бюджета в общеобразовательные учрежде-
ния, в соответствии с распоряжением администрации города.

3.3. Размер финансирования на предоставление компенса-
ционных выплат на питание обучающимся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях определяется по форму-
ле:

Ci = Чi х Дi х Вi, где:
Ci – размер финансирования, передаваемого из муници-

пального бюджета в бюджеты муниципальных общеобразо-
вательных учреждений для предоставления компенсационных 
выплат на питание обучающимся.

Чi – численность учащихся муниципальных общеобразо-
вательных учреждений, имеющих право на получение компен-
сационных выплат на питание на 1 октября каждого учебного 
года.

Дi – количество дней учебного года, за исключением вы-
ходных, праздничных дней и каникулярного времени.

Вi – размер компенсационной выплаты на одного получа-
теля средств.

3.4. Финансовые средства зачисляются на счета муници-
пальных общеобразовательных учреждений в порядке, уста-
новленном для исполнения муниципального бюджета.

3.5. Порядок учета и расходования средств определяется 
Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3.6. Финансирование расходов осуществляется по заявке 
общеобразовательных учреждений, представляемой в комитет 
по финансам, налоговой и кредитной политике администрации 



стр. 3СПЕЦВЫПУСК от 27 ноября 2012 г.

города ежемесячно, до 25 числа по установленной форме.
В случае неполного использования средств в течение ка-

лендарного месяца заявка на следующий месяц формируется 
с учетом остатка.

3.7. Размер компенсационных выплат на питание в течение 
учебного года, за исключением выходных, праздничных дней 
и каникулярного периода, на одного обучающегося устанавли-
вается решением о бюджете города на очередной финансовый 
год.

3.8. Стоимость школьного питания может изменяться в те-
чение календарного года в зависимости от коэффициента ин-
фляции и рыночных цен.

 
Председатель комитета по образованию

А.С. Пулей

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.11.2012 № 1801	 г. Белокуриха

Об изменении вида разрешенного использования земель-
ного участка по адресу: г. Белокуриха, ул. Нагорная, 5	

Рассмотрев заявление Титанакова Вячеслава Васильевича, 
Титанакова Дмитрия Васильевича от 02.07.2012 № 5285, сви-
детельства о государственной регистрации права от 07.06.2012 
№№ 847255, 847256, постановление главы города Белокуриха 
от 08.08.2012 № 1 «О назначении публичных слушаний по во-
просам изменения вида разрешенного использования земель-
ных участков», протокол публичных слушаний от 05.09.2012 
№ 7, итоговый документ публичных слушаний, назначенных 
постановлением главы города от 08.08.2012 № 1 «О назначе-
нии публичных слушаний по вопросам изменения вида раз-
решенного использования земельных участков» от 05.09.2012, 
постановление главы города Белокуриха от 02.11.2012 № 5 «О 
частичном утверждении результатов публичных слушаний, 
назначенных постановлением главы города от 08.08.2012 № 1, 
состоявшихся 05.09.2012 года», материалы установления гра-
ниц земельного участка, в соответствии с генеральным планом 
городского округа город Белокуриха Алтайского края, утверж-
денным решением Белокурихинского городского Совета депу-
татов Алтайского края от 01.06.2012 № 37, Порядком измене-
ния вида разрешенного использования земельных участков на 
территории муниципального образования город Белокуриха 
Алтайского края, принятым решением Белокурихинского го-
родского Совета депутатов от 23.08.2012 № 67, 

в соответствии со ст.ст. 11, 22, 29 Земельного кодекса РФ, 
п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О 
введении в действие Градостроительного кодекса Российской 
Федерации», руководствуясь ч. 7 ст. 46, ст. 53 Устава муници-
пального образования город Белокуриха Алтайского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Изменить вид разрешенного использования земель-

ного участка с кадастровым номером 22:64:011004:13, пло-
щадью 1489 кв.м, расположенного по адресу: г. Белокуриха, 

ул. Нагорная, 5, с вида разрешенного использования – «под 
строительство гаражного кооператива» на вид разрешенного 
использования – «для размещения объектов торговли».

2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике 
муниципальных правовых актов города Белокурихи».

3. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на председателя комитета по управлению имуществом 
города Белокуриха Е.Е. Казанцева.

Глава администрации города
К.И. Базаров

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.11.2012 № 1802	  г. Белокуриха

Об отказе в изменении вида разрешенного использования 
земельного участка в г. Белокуриха, примерно в 215 м по на-
правлению на север от ориентира ул. Белогорская, 23	

Рассмотрев заявление Слесаревской Татьяны Алексеевны 
от 30.07.2012 

№ 6086, действующей от имени Иушина Виктора 
Константиновича, Иушиной Натальи Алексеевны на основа-
нии доверенности от 20.12.2011, свидетельство о государствен-
ной регистрации права от 21.06.2012 серии 22АВ № 847342, 
постановление главы города Белокуриха от 24.08.2012 № 2 «О 
назначении публичных слушаний по вопросам изменения вида 
разрешенного использования земельных участков», протокол 
публичных слушаний 

от 01.10.2012 № 8, заключение о результатах публичных 
слушаний, назначенных постановлением главы города от 
24.08.2012 № 2 «О назначении публичных слушаний по во-
просам изменения вида разрешенного использования земель-
ных участков» от 01.10.2012, постановление главы города 
Белокуриха от 02.11.2012 № 8 «О частичном утверждении за-
ключения о результатах публичных слушаний, назначенных 
постановлением главы города от 24.08.2012 № 2, состоявших-
ся 01.10.2012 года», публикацию в газете «Город Белокуриха» 
от 01.11.2012 № 44, материалы установления границ земель-
ного участка, в соответствии с генеральным планом городско-
го округа город Белокуриха Алтайского края, утвержденным 
решением Белокурихинского городского Совета депутатов 
Алтайского края от 01.06.2012 № 37, Порядком изменения 
вида разрешенного использования земельных участков на 
территории муниципального образования город Белокуриха 
Алтайского края, принятым решением Белокурихинского го-
родского Совета депутатов 

от 23.08.2012 № 67, в соответствии со ст.ст. 11, 22, 29 
Земельного кодекса РФ, п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального за-
кона от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие 
Градостроительного кодекса Российской Федерации», руко-
водствуясь ч. 7 ст. 46, ст. 53 Устава муниципального образова-
ния город Белокуриха Алтайского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Отказать в изменении вида разрешенного использования 



стр. 4 СПЕЦВЫПУСК от 27 ноября 2012 г.

земельного участка с кадастровым номером 22:64:013901:746, 
площадью 4052 кв.м, расположенного в г. Белокуриха, при-
мерно в 215 м по направлению на север от ориентира ул. 
Белогорская, 23, с вида разрешенного использования – «терри-
тория общего пользования» на вид разрешенного использова-
ния – «для размещения линии электропередач», в связи с тем, 
что в состав данного земельного участка общего пользования 
входит часть улицы Булычева (земельные участки с № 1/1 по 
№ 12), часть улицы Чернявского (земельные участки с № 1, кв. 
1 по № 12), межквартальный проезд, хозяйственный проезд. 

2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике 
муниципальных правовых актов города Белокурихи».

3. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на председателя комитета по управлению имуществом 
города Белокуриха Е.Е. Казанцева.

Глава администрации города
К.И. Базаров

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.11.2012 № 1812	  г. Белокуриха

Об изменении вида разрешенного использования земель-
ного участка по адресу: г. Белокуриха, ул. Советская, 21а	

Рассмотрев заявление Ильиных Надежды Викторовны, 
Ильиных Юрия Николаевича от 05.05.2012 № 3544, поста-
новление администрации города Белокуриха Алтайского края 
от 07.02.2008 № 99 «О предоставлении в аренду земельного 
участка по адресу: г. Белокуриха, ул. Советская, 21а», дого-
вор аренды земельного участка от 08.02.2008 № 363ф, поста-
новление главы города Белокуриха от 08.08.2012 № 1 «О на-
значении публичных слушаний по вопросам изменения вида 
разрешенного использования земельных участков», протокол 
публичных слушаний от 05.09.2012 № 7, итоговый документ 
публичных слушаний, назначенных постановлением главы го-
рода от 08.08.2012 № 1 «О назначении публичных слушаний 
по вопросам изменения вида разрешенного использования зе-
мельных участков» от 05.09.2012, постановление главы города 
Белокуриха от 02.11.2012 № 5 «О частичном утверждении ре-
зультатов публичных слушаний, назначенных постановлени-
ем главы города от 08.08.2012 № 1, состоявшихся 05.09.2012 
года», материалы установления границ земельного участка, 
в соответствии с генеральным планом городского округа го-
род Белокуриха Алтайского края, утвержденным решением 
Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского 
края от 01.06.2012 № 37, Порядком изменения вида разрешен-
ного использования земельных участков на территории муни-
ципального образования город Белокуриха Алтайского края, 
принятым решением Белокурихинского городского Совета 
депутатов от 23.08.2012 № 67, руководствуясь ст.ст. 11, 22, 29 
Земельного кодекса РФ, п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 
29.12.2004 № 191-ФЗ 

«О введении в действие Градостроительного кодекса 
Российской Федерации», ч. 7 ст. 46, ст. 53 Устава муниципаль-

ного образования город Белокуриха Алтайского края, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Изменить вид разрешенного использования земельно-

го участка с кадастровым номером 22:64:011003:43, площа-
дью 2001 кв.м, расположенного по адресу: г. Белокуриха, ул. 
Советская, 21а, с вида разрешенного использования – «для ис-
пользования в целях строительства торгово-офисного помеще-
ния» на вид разрешенного использования – «для размещения 
объектов торговли и гостиницы».

2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике 
муниципальных правовых актов города Белокурихи».

3. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на председателя комитета по управлению имуществом 
города Белокуриха Е.Е. Казанцева.

Глава администрации города
К.И. Базаров

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.11.2012 № 1813	 г. Белокуриха

Об изменении вида разрешенного использования земель-
ного участка по адресу: г. Белокуриха, ул. Белогорская, 78	

Рассмотрев заявление Ефремова Вадима Владимировича, 
Ефремова Евгения Вадимовича, Супрун Антона Евгеньевича от 
02.07.2012 № 5292, свидетельства о государственной регистра-
ции права от 22.08.2007 серии 22АБ № 123099, от 26.12.2011 
серии 22АВ №№ 764384, 764385, постановление главы горо-
да Белокуриха от 08.08.2012 № 1 «О назначении публичных 
слушаний по вопросам изменения вида разрешенного исполь-
зования земельных участков», протокол публичных слушаний 
от 05.09.2012 № 7, итоговый документ публичных слушаний, 
назначенных постановлением главы города от 08.08.2012 № 
1 «О назначении публичных слушаний по вопросам измене-
ния вида разрешенного использования земельных участков» 
от 05.09.2012, постановление главы города Белокуриха от 
02.11.2012 № 5 «О частичном утверждении результатов пу-
бличных слушаний, назначенных постановлением главы горо-
да от 08.08.2012 № 1, состоявшихся 05.09.2012 года», материа-
лы установления границ земельного участка, в соответствии 
с генеральным планом городского округа город Белокуриха 
Алтайского края, утвержденным решением Белокурихинского 
городского Совета депутатов Алтайского края 

от 01.06.2012 № 37, Порядком изменения вида разрешен-
ного использования земельных участков на территории муни-
ципального образования город Белокуриха Алтайского края, 
принятым решением Белокурихинского городского Совета 
депутатов от 23.08.2012 № 67, руководствуясь ст.ст. 11, 22, 29 
Земельного кодекса РФ, п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 
29.12.2004 

№ 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного ко-
декса Российской Федерации», ч. 7 ст. 46, ст. 53 Устава муни-
ципального образования город Белокуриха Алтайского края, 



стр. 5СПЕЦВЫПУСК от 27 ноября 2012 г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Изменить вид разрешенного использования земельно-

го участка с кадастровым номером 22:64:012201:18, площа-
дью 1255 кв.м, расположенного по адресу: г. Белокуриха, ул. 
Белогорская, 78, с вида разрешенного использования – «под 
строительство жилого дома» на вид разрешенного использова-
ния – «для размещения гостиницы».

2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике 
муниципальных правовых актов города Белокурихи».

3. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на председателя комитета по управлению имуществом 
города Белокуриха Е.Е. Казанцева.

Глава администрации города
К.И. Базаров

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11.2012 № 1831 г. Белокуриха
О внесении изменений в муниципальную целевую про-

грамму «Развитие образования города Белокуриха на 2011-
2013 годы», утвержденную постановлением администрации 
города от 30.11.2010 № 1668, в редакции постановлений от 
05.03.2011 № 233, от 28.04.2011 № 851, от 16.09.2011 № 1064, 
от 02.11.2011 № 1314, от 08.11.2012 № 1727

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, постановлением администрации города 
Белокуриха Алтайского края от 22.05.2007 № 390 «Об утверж-
дении Порядка разработки и реализации муниципальных целе-
вых программ», руководствуясь ч. 7 ст. 46 Устава муниципаль-
ного образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную целевую программу «Развитие 

образования города Белокуриха на 2011-2013 годы», утверж-
денную постановлением администрации города от 30.11.2010 
№ 1668, в редакции постановлений от 05.03.2011 № 233, от 
28.04.2011 № 851, от 16.09.2011 № 1064, от 02.11.2011 № 1314, 
от 08.11.2012 № 1727 следующие изменения:

Изложить строки 2.1.2., 2.2.7., раздела III «Перечень про-
граммных мероприятий» в следующей редакции: 

№
Наиме-
нование 

меро-
приятия

Сумма затрат Направ-
ление 
рас-

ходов и 
источ-
ники 

финан-
сирова-

ния

Испол-
нитель

Ожи-
даемый 
резуль-

тат
2011 
год

2012
год

2013
год Всего

2.1.2 Приоб-
ретение 
класса 
для на-
чальной 
школы

1050,0 495,5 940,0 2485,5 Соз-
дание 
усло-
вий для 
вве-
дения 
ФГОС
Мест-
ный 
бюджет

МБОУ 
«БСОШ 
№1», 
МБОУ 
«БСОШ 
№2»

Плав-
ный 
пере-
ход на 
ФГОС

2.2.7 Еди-
новре-
менные 
выплаты 
молодым 
специа-
листам 

0 10,0 20,0 30,0 Соци-
альная 
под-
держка 
Мест-
ный 
бюджет

МБОУ 
«БСОШ 
№1», 
МБОУ 
«БСОШ 
№2» 

При-
вле-
чение 
моло-
дых 
специа-
листов

2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике 
муниципальных правовых актов города Белокурихи».

3. Контроль исполнения программных мероприятий возло-
жить на заместителя главы администрации города по социаль-
ным вопросам М.В. Ясинскую.

Глава администрации города
К.И. Базаров

БЕЛОКУРИХИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 
ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«21» ноября 2012 года № 103	 г. Белокуриха

О внесении изменений в решение Белокурихинского го-
родского Совета депутатов от 12.09.2008 № 76 «О системе 
налогообложения в виде единого налога на вмененный до-
ход для отдельных видов деятельности на территории горо-
да Белокуриха», в редакции решений от 06.10.2010 № 69, от 
28.10.2011 № 49, от 28.09.2012 № 82

В соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации, руководствуясь ст. 13, п. 4 ч. 1 ст. 37 Устава муни-
ципального образования город Белокуриха Алтайского края, 

Городской Совет депутатов РЕШИЛ:
Внести в решение Белокурихинского городского Совета 

депутатов от 12.09.2008 №76 «О системе налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности на территории города Белокуриха», в редакции 
решений от 06.10.2010 № 69, от 28.10.2011 № 49, от 28.09.2012 
№ 82 следующие изменения:

В пункте 1 решения:
Слова «, обязательного к уплате на территории города 

Белокурихи всеми плательщиками, осуществляющими пред-
принимательскую деятельность, определенную пунктом 2 на-
стоящего Решения.» исключить;

Дополнить абзацем 2 следующего содержания: 
«Организации и индивидуальные предприниматели переходят 
на уплату единого налога добровольно.».

Пункт 2 решения изложить в следующей редакции:
«Система налогообложения в виде единого налога приме-

няется в отношении следующих видов предпринимательской 
деятельности:



стр. 6 СПЕЦВЫПУСК от 27 ноября 2012 г.

1) оказания бытовых услуг, их групп, подгрупп, видов и 
(или) отдельных бытовых услуг, классифицируемых в соот-
ветствии с Общероссийским классификатором услуг населе-
нию;

2) оказания ветеринарных услуг;
3) оказания услуг по ремонту, техническому обслужива-

нию и мойке автомототранспортных средств;
4) оказания услуг по предоставлению во временное вла-

дение (в пользование) мест для стоянки автомототранспорт-
ных средств, а также по хранению автомототранспортных 
средств на платных стоянках (за исключением штрафных 
автостоянок);

5) оказания автотранспортных услуг по перевозке пасса-
жиров и грузов, осуществляемых организациями и индиви-
дуальными предпринимателями, имеющими на праве соб-
ственности или ином праве (пользования, владения и (или) 
распоряжения) не более 20 транспортных средств, предна-
значенных для оказания таких услуг;

6) розничной торговли, осуществляемой через магазины 
и павильоны с площадью торгового зала не более 150 ква-
дратных метров по каждому объекту организации торговли;

7) розничной торговли, осуществляемой через объекты 
стационарной торговой сети, не имеющей торговых залов, а 
также объекты нестационарной торговой сети;

8) оказания услуг общественного питания, осуществляе-
мых через объекты организации общественного питания 
с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 
квадратных метров по каждому объекту организации обще-
ственного питания;

9) оказания услуг общественного питания, осуществляе-
мых через объекты организации общественного питания, не 
имеющие зала обслуживания посетителей;

10) распространения наружной рекламы с использовани-
ем рекламных конструкций;

11) размещения рекламы с использованием внешних и 
внутренних поверхностей транспортных средств;

12) оказания услуг по временному размещению и прожи-
ванию организациями и предпринимателями, использующи-
ми в каждом объекте предоставления данных услуг общую 
площадь помещений для временного размещения и прожи-
вания не более 500 квадратных метров;

13) оказания услуг по передаче во временное владение и 
(или) в пользование торговых мест, расположенных в объ-
ектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых за-
лов, объектов нестационарной торговой сети, а также объек-
тов организации общественного питания, не имеющих зала 
обслуживания посетителей;

14) оказания услуг по передаче во временное владение 
и (или) в пользование земельных участков для размещения 
объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а 
также объектов организации общественного питания.».

В Приложении 1 к решению Белокурихинского городско-
го Совета депутатов от 12 сентября 2008 № 76, в редакции ре-
шений от 06.10.2010 № 69, от 28.10.2011 № 49, от 28.09.2012 
№ 82 таблицу «КОЭФФИЦИЕНТ «Б», УЧИТЫВАЮЩИЙ 
ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ изложить в следующей редакции:

««КОЭФФИЦИЕНТ «Б», УЧИТЫВАЮЩИЙ ВИДЫ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ <*>

 Таблица 2.

№
п/п

Вид перевозок Размер
коэффициента

1 2 3

1. Оказание бытовых услуг <**>, 
в том числе

1

1.1 Ремонт, окраска и пошив обуви 0,55

1.2 Ремонт и пошив швейных, ме-
ховых и кожаных изделий, го-
ловных уборов и изделий тек-
стильной галантереи, ремонт, 
пошив и вязание трикотажных 
изделий

0,5

1.3 Ремонт и техническое обслужи-
вание бытовой радиоэлектрон-
ной аппаратуры, бытовых 
машин и бытовых приборов, 
ремонт и изготовление метал-
лоизделий, в том числе:

1.3.1. Ремонт и техническое обслужи-
вание бытовой радиоэлектрон-
ной аппаратуры, ремонт быто-
вых машин

0,5

1.3.2. Ремонт бытовых приборов 0,45

1.3.3. Ремонт электрокалькуляторов, 
персональных машин ЭВМ, 
компьютерной техники, вклю-
чая ноутбуки, принтеры, ска-
неры, процессоры, мониторы, 
компьютерную клавиатуру

0,75

1.3.4. Ремонт и изготовление метал-
лоизделий 

0,6

1.3.5. Ремонт и изготовление ювелир-
ных изделий

0,7

1.4. Ремонт мебели 0,6

1.5. Химическая чистка и краше-
ние, услуги прачечных

1

1.6. Ремонт жилья и других по-
строек 

0,6

1.7. Услуги фотоателье и фото- и 
кинолабораторий 

1

1.8. Услуги бань, душевых и саун, в 
том числе: 

1.8.1. Услуги бань и душевых 0,6

1.8.2. Услуги саун 1

1.9. Прочие услуги, оказываемые в 
банях и душевых (массаж, во-
долечебные процедуры) 

1

1.10. Парикмахерские и космети-
ческие услуги, оказываемые 
организациями коммунально-
бытового назначения 

0,9

1.11. Услуги предприятий по про-
кату

0,55

1.12. Ритуальные услуги 1



стр. 7СПЕЦВЫПУСК от 27 ноября 2012 г.

№
п/п

Вид перевозок Размер
коэффициента

1 2 3

1.13. Обрядовые услуги 0,5

1.14. Прочие услуги производствен-
ного характера

1

1.15. Прочие услуги непроизвод-
ственного характера

0,5

2. Оказание ветеринарных услуг 0,55

1 2 3

3. Оказание услуг по ремонту, 
техническому обслуживанию и 
мойке автомототранспортных 
средств <**> 

1

4. Оказание услуг по предостав-
лению во временное владение 
(в пользование) мест для сто-
янки автомототранспортных 
средств, а также по хранению 
автомототранспортных средств 
на платных стоянках (за ис-
ключением штрафных авто-
стоянок): 

4.1. до 1000 квадратных метров 
включительно

1

4.2. от 1000 до 2000 квадратных 
метров включительно

0,75

4.3. от 2000 до 4000 квадратных 
метров включительно

0,5

4.4. более 4000 квадратных метров 0,4

5. Оказание автотранспортных 
услуг по перевозке пассажиров 
и грузов, в том числе: 

5.1. Оказание автотранспортных 
услуг по перевозке пассажиров 

1

5.2. Оказание автотранспортных 
услуг по перевозке грузов: 

5.2.1. до 2 тонн включительно 0,8

5.2.2. от 2 до 5 тонн включительно 0,9

5.2.3. свыше 5 тонн 1

6. Розничная торговля, осу-
ществляемая через объекты 
стационарной торговой сети, 
имеющие торговые залы; раз-
носная и развозная розничная 
торговля (за исключением тор-
говли подакцизными товарами, 
лекарственными препаратами, 
изделиями из драгоценных 
камней, оружием и патронами 
к нему, меховыми изделиями и 
технически сложными товара-
ми бытового назначения)
 

1

№
п/п

Вид перевозок Размер
коэффициента

1 2 3

6.1. Развозная розничная торговля 
с использованием торговых 
автоматов

1

7. Розничная торговля, осу-
ществляемая через объекты 
стационарной торговой сети, 
не имеющие торговых залов, а 
также объекты нестационарной 
торговой сети: 

7.1. Розничная торговля, осу-
ществляемая через объекты 
стационарной торговой сети, 
не имеющие торговых залов, а 
также объекты нестационарной 
торговой сети, с площадью тор-
гового места менее 5 квадрат-
ных метров 

0,8

7.2. Розничная торговля, осу-
ществляемая через объекты 
стационарной торговой сети, 
не имеющих торговых залов, а 
также объекты нестационарной 
торговой сети, с площадью тор-
гового места более 5 квадрат-
ных метров <***>: 

7.2.1. от 5 до 7 квадратных метров 
включительно

0,8

7.2.2. от 8 до 10 квадратных метров 
включительно

0,7

7.2.3. от 11 до 13 квадратных метров 
включительно

0,65

7.2.4. от 14 до 25 квадратных метров 
включительно

0,6

7.2.5. от 26 до 50 квадратных метров 
включительно

0,55

7.2.6. свыше 50 квадратных метров 0,4

7.3. Розничная торговля с использо-
ванием торговых автоматов

1

8. Оказание услуг общественного 
питания через объекты органи-
зации общественного питания 
(за исключением оказания 
услуг общественного питания 
учреждениями образования, 
здравоохранения и социального 
обеспечения) с площадью зала 
обслуживания посетителей не 
более 150 квадратных метров 
по каждому объекту организа-
ции общественного питания, в 
том числе:
 

1

8.1. Услуги питания прочих сто-
ловых 

0,8

9. Оказание услуг общественного 
питания через объекты органи-
зации общественного питания, 
не имеющие зала обслужива-
ния посетителей 
 

0,8



стр. 8 СПЕЦВЫПУСК от 27 ноября 2012 г.

№
п/п

Вид перевозок Размер
коэффициента

1 2 3

10. Распространение наружной 
рекламы с использованием 
рекламных конструкций, в том 
числе: 

10.1. С автоматической сменой изо-
бражения 

0,6

10.2. Посредством электронных 
табло 

0,5

10.3. С другими способами нанесе-
ния изображения

0,5

11. Размещение рекламы с исполь-
зованием внешних и внутрен-
них поверхностей транспорт-
ных средств 

0,4

12. Оказание услуг по временному 
размещению и проживанию 
организациями и предпринима-
телями, использующими в каж-
дом объекте предоставления 
данных услуг общую площадь 
помещений для временного 
размещения и проживания не 
более 500 квадратных метров 
 

0,5

13. Оказание услуг по передаче во 
временное владение и (или) в 
пользование торговых мест, 
расположенных в объектах 
стационарной торговой сети, не 
имеющих торговых залов, объ-
ектов нестационарной торговой 
сети, а также объектов органи-
зации общественного питания, 
не имеющих залов обслужива-
ния посетителей 

0,2

14. Оказание услуг по передаче во 
временное владение и (или) в 
пользование земельных участ-
ков для размещения объектов 
стационарной и нестационар-
ной торговой сети, а также 
объектов организации обще-
ственного питания

0,2

<*> Значение коэффициента «Б» умножается на 0,9 по ви-
дам деятельности «Оказание бытовых услуг», «Оказание вете-
ринарных услуг», «Оказание услуг по ремонту, техническому 
обслуживанию и мойке автомототранспортных средств» для 
индивидуальных предпринимателей, привлекающих работни-
ков по трудовым договорам (контрактам), и организаций.

<**> При осуществлении нескольких видов деятельности 
используется максимальное значение коэффициента.

<***>Значение коэффициента «Б» для индивидуальных 
предпринимателей, осуществляемых розничную торговлю 
на территории 000 «Городской рынок» по виду деятельности 
«Розничная торговля, осуществляемая в объектах стационар-
ной торговой сети, не имеющих торговых залов, а также в объ-
ектах нестационарной торговой сети, с площадью торгового 
места более 5 квадратных метров» умножается на:

- 0,7 от 5 до 10 квадратных метров включительно;
- 0,6 более 10 квадратных метров.».
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2013 года, 

но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его офици-
ального опубликовании в «Сборнике муниципальных право-
вых актов города Белокурихи» и распространяет своё действие 
на правоотношения, возникшие с 01.01.2013.

3. Аппарату Белокурихинского городского Совета депу-
татов (Г.Н. Тырышкин) направить решение «О внесении из-
менений в решение Белокурихинского городского Совета 
депутатов от 12.09.2008 № 76 «О системе налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности на территории города Белокуриха», в редакции 
решений от 06.10.2010 № 69, от 28.10.2011 № 49, от 28.09.2012 
№ 82» на опубликование в «Сборнике муниципальных право-
вых актов города Белокурихи» и размещение на официальном 
Интернет-сайте.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 
постоянную депутатскую комиссию по бюджету.

Глава города
С.К. Криворученко

Адрес редакции и издателя: 659900, Алтайский край, г. Белокуриха, ул. Ак. Мясникова, 14-24, тел. (385-77) 24-008, e-mail: komsmi@mail.ru

ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕЛОКУРИХИ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДА БЕЛОКУРИХИ

■ Учредитель:
МБУ «Комитет по связям с общественностью и 
средствам массовой информации»
■ Соучредители МБУ «Комитет по связям 
с общественностью и средствам массовой 
информации»:  
Администрация города Белокуриха 
Белокурихинский городской Совет депутатов

РЕДАКЦИЯ:
■ И.О. директора комитета 
по связям с общественностью  
и СМИ: Калинин Т.Н.
■ Гл. редактор: Калинин Т.Н.
■ Корреспондент: Малетина Е.А.
■ Пресс-секретарь: Рехтина Ю.А.
■ Верстка: Парченко Д.С.

■ Регистрационное свидетельство 
ПИ №ТУ 22-0019. Выдано Управлением 
Федеральной службы по надзору в 
сфере массовых коммуникаций, связи 
и охраны культурного наследия по 
Алтайскому краю.
■ Все рекламируемые товары и услуги 
подлежат сертификации.

■ Отпечатано в ИП Тарабрина А.А., г. Белокуриха, 
ул. Советская, 49/2, т. (385-77) 20-5-80.
■ Тираж 100 экз. Объем 2 п.л. Заказ №1501.
■ Подписано в печать: 27.11.2012 г. 
По графику 09:00. Фактически 09:00

СПЕЦВЫПУСК 
от 27 ноября 2012 г.


